peractis temporibns. Cæpto bello. Ita actis exercitatis litteris & similia. Sed in hoc præcepto tempore ablativus & pro nominatio accipitur: & intelligitur pro infinitivo tempore ἀριθμοὶ græci vocati & apud nos est in participiis ueluti singulariter auditio hoc uerbo respondit. Pluraliter auditio his uerbis respondet. Pluraliter & singulariter auditio his uerbis respondit. Inuenta ueritate tacuit. Peracta oratione sedet. Viso frater gauisus est & cætera quæ sunt similia.

fratc.

Pro datiuo sic utimur ablativo: ueluti ex prima declinatione nominum singulatitet.

| | | |
|-------------------|-------------------------|------------------------|
| Cura consumitur. | Ex quarta. | hac lex. |
| Cura consumuntur. | Aestu solutus est. | Hoc anno non uidi eum. |
| Ex secunda. | Et cum pronominibus: | Hac uia. |
| Studio te uinco. | Hoc tēpore nihil habeo. | His rebus & similia. |

Ex tertia dolore uictus ē. Illis temporibus ualuit.

Hactenus de ablativo casuum ab his quidem discrepant qui etiam septimum casum assumunt: qui est ablativo similis: ratione autem non congruit: cuius differentiam inserere non piguit. Ita casus ablativus præpositiones semper recipit & uno modo profertur: cum a persona ablatum quid significet: aut a te: aut a loco: cuius: uis apud græcos bipartita est. aut enim per genitium: aut per aduerbia localiter positar: & a nomine deriuata explicabitur. Per genitium sic: cum a persona ablatum quid significetur: ueluti . Ab oratore accepi. Item ex libro Ciceronis εκτού βιβλίου κριτική ρωμαϊκοῦ. Intellectum est. Per aduerbia autem quæ a loco significatum demost̄ rāt̄: ueluti. Atoma in aphricā rediit uel A troia uel ilio nauigauit æneas quod apud illos interpretatur aduerbialiter sic. τροπήσεις Αἰολέης εν Λευτερίᾳ αἱρεῖσται. Itē et cætera similiter. Septimus uero casus his præpositionibus: quæ ablativo casui conueniunt subtractis profertur modis quattuor. Primo cum in persona: aut in loco. aut in re intelligitur ueluti in Scipione militaris uirtus emicuit. In monte caucaso pœnas luit prometheus. In statua Ciceronis uictoria coniuratum scribit. & interpretatur talis figura per datiuum. Quæ regula etiam in nominibus: quoq; datiuo & ablativo idē obseruat: ut ab hoc uirgilio: huic uirgilio: & ab hac securi: huic securi. ab hoc suavi: huic suavi. Secundo cum duo ablativi copulati genitivo græco interpretentur. uelut ducente deo: elapsus est æneas. Incusante Cicetone Catilina uictus est. Studente sacerdote differentia inuenta est. Item multum interest utrum dicimus ab hoc presenti accepi: an hoc præiente ab alio accepi. Similiter ab oratore uenio & oratore magistro utor. Tertio modo cum hanc figuram græcam latine dixerimus spe posse uoluntate latrocinandi. consilio insidiandi. Quarto ut Scaurus retulit: cū latinū eloquium in quodam uerbo deficit: uelut in illo. Nullo timore hostium castra irrupit. Nulla s̄pēterum potiundi. Vallo fossa moenia circundat. Nullis custodibus palladiū exceptum est. Nullis insidiis palam uictus est hostiis. Vbiq; n. deficit latinus sermo. s. ideo quia duo ablativi nominales sunt copulati: quod si unus participialis sit nō deficit latinus sermo sed plenus est: ut supra retulit est. Ducente deo elapsus est æneas & cætera quæ secundo exposuimus: Idiomata omnium casuum quæ supra genitiui datiui & accusatiui uerbum passiuum discutit animi animum & animo. Affectus sum animi & animum. Discretiatus sum. Genitiui & ablativi nomina. Diues sum agrorum & agris. Felix huius rei & hacte. Genitiui accusatiui assis et assem & asse & iunctu uerba activa præsto omnibus & omnes id est melior sum. Præsto aut̄ tibi & præbeo tibi: de rogo tibi & illi: Plus mihi derogo: plus mihi abrogo: Tertiæ accusatiui detraho tibi: et dete. Prius moderor militib; et milites moderat̄ suū Medeot puer & puer medicat̄ suū

Cetero;

Datiui & ablatiui secundæ actiæ tîmeo patrî & de patria. Tertiæ actiue metuo tibi: & de te. Incusatiui et genitiui secundæ actiua. Admoneo te meritū: & meriti admoui. Coruptum actiui incemini patronum & patroni. Passiue tertiae. Reminiscor hospitē: & hospitîs speciem perfectam non haber. Obliviscon cognatū. & cognati oblitus sum. Incusatiui & ablatiui secundæ. Oleo unguentū. Ci. anroniū. Vinum redē dolentibus & marsus hircum. Ter. Olet unguenta de meo. Ouid. aurem uitiose hac re oleo. Per que locos sacros & olentia sulphure fessetur. Et Vir. quidā putant sic dixisse. Redolēt que thimo fragantia mela. Sed frustra: Est. n. ordito redolent mella fragantia thimo. nam fragare quidem ablatiuo dicimus casu. & redoleo cum præpositione sertiatæ. Cedo fortiori palmarum. & palma cessi. Concedo possessionem & possessione concessi. Offendo glebā: & gleba offendit. Aduerbiū Clam custodem & custode & clanculum & clanculo Genitiui et incusatiui & ablatiui secundæ. Inuideo tibi gloriæ gloriam & gloria. Tertiæ Portior regni: ut Ci. Reg potiri uolū & regnū: ut Ter. patria petitur commoda & regno ut. Virg. Et auro ui potitar. et Oui. Mars uidet hanc uisamque cupit: potitur que cupitam Genitiui et ablatiui nōmen. Plenus suū gaudiū: et gaudio. Secundæ egeo uictu et uictus egui et indigeo et indigi et indigus Passiuum secundæ ut imploctarne. et completus sum. Ablatiui et datiu: primæ: Opto diis: et a diis. Ablatiui et incusatiui secundæ. Caeuo mihi a latrone: et latronem caui: Precor ab ioue: et iouem. Passiuum tertiat. Induor tunicam et tunica induor. Idiomata quæ ueteres quidem per accusariū tulerunt. nos autem per datiuū secundum græcos efferrimus. Actiua primæ. Obiurgo filiū uereres dicebant: Nos autem obiurgo filiū per datiuū ut graci Ex canto re: nos excanto tibi. Per acciūum. Illis secundæ impendo re: nos impendo tibi. Tertiæ. attendo legentē: nos attendo legenti. Aduerto re: nos aduerto tibi. Assido sociū: nos assido socio: Illudo hominem: nos illudo homini. Præstelot nutricem: nos præstelot nutrici. Sed hoc ueteres secundū græcos. Quid tibi futurū est: nos quid te futurū est?

Omen est pars orationis cum casu sine tempore rem corporalem proprie cōmuniter significans: proprie: ut roma tyberis. coniuncter ut urbs flumē. Sed ex hac diffinitiōe Scaurus dissentit. separat enim a nomine appellationē et uocabulū: et horum tria est diffinitio talis. Nōmē est quo deus auct homo propria dumtaxat discriminatōe pñunciatur: cū dicitur ille Iuppiter: hic appollo: Ca to iste: hic Brutus. Appellatio quoque est coīmuniis similiū rerum enuntiatio specie nominis: ut homo: uir: fœmina. mancipium leo. raurus. hoc enim animo auribusque audentis aferit animalium esse quidem duo genera raurum: sed sine speciali discriminatio ne: nam ne quis homo: ne quis uir: ne qua fœmina: ne quod mancipium: nec qualis leo: raurus ue est diffinitur. appellationi fere accidūt eadem quæ nomini. Item uocabulum est: quo res inaiales uocis significatione speciem nominis enūciamus: ut arbor lapis: herba toga et his similia. Vocabulo accidunt eadem: quæ appellationi. Nomen aurem dicitur quod unam quamquerem monstrat ac notet quasi notamē media syllaba pñncopen subtracta: uel a græca origine ὁρον. Nomē accidūt obseruatōes he qualitas: genus numerus figura: comparatio: casus. Qualitas nominum bipartita est: aut. n. propriā sūt noīa: aut appellatiua: Quædā propria sūt et appellatiua. propria sūt quæ propriam et circumscriptā q̄litatē specialiter significat. Itē quæ unica et sola sūt deorū: ut iuppiter: et q̄ bina liber pater. hoium: ut romu. urbiū: ut roma. pñnciatū ut aphrica: isularū: ut sicilia. mótiū: ut pyrene fluminū: ut tyberis Propiorum nominum quattuorsunt species: prænomen nomen cognomen agnomen. Prænomen est quod noībus gentiliciis prepnitur: ut. M, P, Cato. Nōmē proprium ē gentilicium: idest quod originem gentis uel fa-

in iiiiā declarat: ut Portius Cornelius iulius. Cognomē ē qd utius cuius q̄ p̄ptū ē: & no
 misbus gentilicis subiūgitur: ut Cato. Scipio. Cesar. Ordināt enī sic. M. Portii. Cato P.
 Cor. Scipio. C. Iulio Cæsar. Agnomē quoq̄ ē qd extrisecus cognomētū adicī solet ex ali
 q̄rōne. uel dī q̄situ: ut ē Censorinus Ap̄thicanus Numātinus & similia Huiusmōi autē
 noīum ordinatio. sicut Aruntius Claudio assetit gr̄at̄is tracta demonstrant̄. Quāt̄ qui
 dem ut sit magis intellectui p̄spicua ad imaginē illoꝝ esse cōposita. Exempli ḡra h̄c subiī
 cienda decreui. Apud illos Alexander pronymos est quod nos p̄tēnōmen dicimus. hoc
 gentilicium nomini preponitur. Est autē gentile nomē dardanus: quod originem fami
 liæ declarat Tripartita post modum frequentauit compositio uice cognominis speciali/
 ter posita gentili que nomini subiuncta. Est autē cognomen quod cuiusquāt̄ personæ pro
 priam notat diffinitionem. Nam in eadem gentilitate multi dardani. Sed ad cognoscen
 dam cuiusque proprietatem & quis ex multis inteligi debeat: ostendit: ut est paris. Su
 muntur autē tripliciter p̄tēnoia: aut a qualitate uel quātitate corporis: uel est apud nos
 uel animi uel facti: sicut apud illos a factis paris est cognominatus. Eodem modo achil
 les p̄tēnōmen est: nomen eacides petnix uero hoc est ωκυσ: uel ταχύς cognomē speciali/
 ter positum a facto. i. a pedum uelocitate: ut ē apud Homerum πόδας ωκυσ αχιλλεύς.
 Si quis ergo uelit h̄c tria simul copulare sic ordiet. Achilles eacides celer siue ωκτς. Pir
 thus eacides neoptolemus: A'xander dardanus paris. His autem accidit agnomē aliq
 uiri uite forinsecus quesitū: quod epigenetam gr̄aci dicūt: quo cognōia discrimināt: ut ē
 Vlxi Agnomē polidas: Nā p̄tēnōmen est ut ait ibicus Vllices: nomē accisiades: odissecus:
 & ordināt sic: Vllices accisiades odissecus. Agnomē polidas. Nō fere tamē oīa noīa q̄tu
 or species admittūt. Quādam iuēniuntur apud illos unica uel dionimā: ut palēmō me
 liceites. astyanax Ichamandros: & similiter alia sicut apud nos. Numa Pōpilius. Tullus
 hostilius. Ancus Martiō. Seruio. Tullio. M. Antōius. L. paulus. Itē alia noīa & p̄tēnōmi
 na aut singulis litteris notat̄: aut binis aut ternis. Appellatia noīa sūt q̄ generaliter cōmu
 niterq̄ dicunt̄. H̄c in duas species diuidunt̄. q̄rum altera significat res corporalis: quāt̄ ui
 deritāgīq̄ p̄nt: ur hō arbor. Altera icorporales quāt̄ intellectu cārummō p̄cipiunt̄: uerū
 neque uideri nec tangi p̄nt: ut deus pietas iusticia dignitas. Sūt autē propria & appella
 riua: ut clemēs maximus pius: uir: uidex: filius. Sed h̄c oīa noīa absolute dicūt̄. Et sin
 gulīs quibusq; rebus p̄sonis ue posita sūt nomina quāt̄ gētem significat̄: ut aſer dacus his
 panus alia patriā ut thebanus romanus. alia numerū ut unus duo. alia ordinē ut primus
 secūdus. sed primus de multis: de duob̄ prior dicīt̄: sic ut de duobus alterū dicimus: de
 multis aliū Quādā ſaſta a ſonis q̄ gr̄aci ποίητικα dicūt̄: ut ſtridor clāgor: hinitus: mugī
 tus. Quādā deſcēdūt ab aduerbiis ut hēſternus hōdiernus crastinus ſeu uſtimūſitus
 a p̄ticiis: ut laudabūdus ludibūdus. Sūt etiā alia p̄ticipium ſonantia ut clemens sapi
 ens. alia uerbis ſimilia: ut contēplator uerbero erro epulo. Sunt q̄dā pōne ſingularia intel
 lectu pluralia q̄ gr̄aci θεραπευτικα noīant̄: ut cōcio populusexer̄citus. Et q̄dā quāt̄ gr̄aci
 θεραπευτικα noīant̄: ut bibliotheca. alia quāt̄ nomē traxit̄ ex his q̄ cōtinēt̄: quāt̄ gr̄aci
 θεραπευτικα nomināt̄: ut uientū roſetū. Sunt quādā nomina quāt̄ per ſe ſine alterius partis
 orationis admīculo inteligi nō p̄nt̄: ut p̄f frater. Recipiūt enim ſibi illa p̄ quāt̄ intelligat̄
 ut meus tuus: h̄c a gr̄at̄is προστ̄i appellant̄. i. ad aliquāt̄ ſimilia: προστ̄i πρόεχοντ̄
 .i. ad aliquid quodāmō attēdētia: uel taliter qualiter ſe habētia: ut dexter ſinister. & h̄c
 cōparatiū ū gradū admittunt̄: ut deſterior ſinister. ſūt quoq̄ quādā nomina q̄ una lo
 quela plura significat̄: ut nepos acies ſignificat. n. nepos er certū cognatiōis gradū et cōſū
 ptorem. ſilf et acies oculoḡ et ferri et exercitus. ſunt alia ſynonyma uel polyonyma quāt̄
 pluribus loq̄lis idē ſignificat̄: ut tetra humus ensis gladius' mucro. Quādā mādie p̄tatis

q̄ adiecta noīb̄ significatiōem a cōiūctis sumūt: ut magnus: fortis. Hæc. n. p̄ se nullū itellectū habēt. Et iō a q̄busdā adiectiōes dñr: ut magnus uir: fortis exercitus. Sūt q̄ a græcis etiōēta dicuntur: quæ q̄buscūq; p̄sonis adiiciunt̄: uel laudandi uel uitupandi grā: Hæc sumūt: a qualitate animæ: ut sapiēs demens pudicus turpis bonus malus & qualitate corporis: ut form̄s: de formis: aut a q̄ritate: ut sublimis hūlis p̄cerus: aut extitescus: ut purputatus palliatus. in hac sp̄e uitata sacerdos: & pharetrata camilla: aut a qualitate facti: ut ē lausūs equū dōitor debellatorq; ferray. Et ipse doli fabricator epeus: aut ab accidētibus tracta: ut cætuleus ruber beatus diues paup: aut a q̄litate naturæ sumpta: ut ignis edax. Sed hæc omnia q̄q̄ species sūt nominū absolute tamē nomina dicunt̄. Sunt q̄dam participialia quæ græci μετοχ̄na dicūt: ut mōs fōs uilla schola hortus. Ex his nascunt̄ deriuatiua quæ apud græcos παράγονα dñr: ut foranus mōtanus uillaticus scholasticus horticus. Deriuātut autē nomina modis septē. aut. n. patronymica sūc: aut possessiua: quæ κτητικα dicūt: aut patronyma: aut uerbalia: aut cōparatiua: aut suplatiua: aut diminutiua. Patronymica sunt q̄ a patre sumuntur ut pelides priamides. Abusue sepe etiam a matre fiunt: latōius apollo: philirides chirō: Inous palæmō. pleiades aut ab auo: ut teacides. aut ab auia: ut ledea hermiōe. aut a frībo ut phætōtiades & laodomio he ros. aut a maiorib̄: ut pelides palamedes: aut a māritis: ut helenameneis. aut a filiis: ut althea meleagris. sicut Ibis græcus retulit. possessiua sunt: ut euādrius, ensis: & xneia puppis: & romuleoq; recens horrebat regia culmo. Et phincia postq̄ clausa domus & āte agamēnoniā gratissimā tecta mycenē. Hæc iter dū poetæ q̄li patronymica p̄fetūt: ut ē. orestes agamēnonius. Sed qđ patronymicum ē ponī q̄li κτητικōn nō pōt. Patronyma sunt q̄ ab alio quādā trahūt & nihil de supra mēoratis significat: ut equus eques. φημ̄tikā sunt quæ a uerbis deriuāntur noīa. hæc nō absurde uerbalia nomina dixerimus: ut dico dictio. ut in cōp̄fitiōe predico qđ ē terriæ cōiugatiōis predictio: aut ī altero quod est primæ predication. Item lego lectio: oro oratio: parco parsimonia. Comparatiua sunt cū aliquē uel suo uel alieno generi cōparamus: ut sortior. Suplatiua sunt cum aliquē cōparamus ad oēs: ut sortissimus oīum. Cōparationis gradus sunt tres positivus qui & absolutus; cōpatiūus suplatiūus. Absolutio est elatio sine cōp̄atione: ut fortis. Cōpatiō est elatio cū relatione ad alium: ut fortior. Suplatiō est enūtiatio cū suplatiōe ad oēs: ut sortissimus. Ex tribus cōpatiūus gradus semper ē gn̄is cōis. Cōpant̄ aut̄ noīa quæ aut̄ qualitatē aut̄ q̄titatē significat. Sed quādā nō amplexunt̄ omnes gradus. i. nō per tres gradus sunt. nā omnia qualitatū nomina sex retinēt formas quas inserēdas putauimus. aut. n. īcipiūt aut̄ sūt: aut̄ ueniūt: aut̄ adiūciūt: aut̄ īnueniūt: aut̄ excūt. Incipiunt cū cōparatiuo deficiēte gradu & suplatiuo positivū tātū hñt: ut mediocris rudis sobrius singulus. Sūt quæ expositiūi īagine p̄ oēs gradus formāt: ut sortis sortior sortissimus. Veniūt q̄ post positivū & gradus cæteros ī imaginē alterā sumūt: ut bonus melior optius: malus peior pessimus. Adiūciūt cū extritescus positivo tantū aduerbia quādā adiecta uice secūdi gradus ponūt tā aut̄ minus aut̄ minie aut̄ magis aut̄ maxie. Dicimus. n. tā bonus tā malus minus bonus mino malus: magis bonus magis malus: In eodē iest & pius iueniūt q̄ tripartitio ordināt̄ in hūc modū: uno. s. deficiēt quolibet gradu positivo cōpatiuo & suplatiuo. Positivo ut ulterior ultimo ocyor ocyssimo. Cōpatiuo pīus pīssimō. Suplatiuo senex senior. Exeūt q̄ suplatiūū tātū hñt ut nouissimō sūmō: cōpatiō noīum p̄prie ī cōpatiuo & suplatiuo gradu ē cōstituta. Positivū p̄lectus & absolutō ē. Sæpe aut̄ cōpatiūus gradus preponit̄ suplatiuo. ut stultior simo. maior maximo. Sæpe idē minus positivo si gn̄ificat q̄uis accipiat cōp̄ationē: ut mare pōticū dultius q̄ cætera maria: minus amarū significat & nullū cōparat̄ ut iā senior sed cruda deo uiridisq; senectus. Sūt nomia signifi catiōe cōpatiua itellec̄tu dīmiutiua ut gradusculo. maiuscules Cōpatūs gradu abltō ca